令和４年４月１日

郡市区等医師会 御中

大阪府医師会 保険医療課

電話 06-6763-7001

令和４年度診療報酬改定に係る

「外来感染対策向上加算に係る届出書添付書類 様式１の４」について

平素より本会事業に格段のご協力を賜りありがとうございます。

標題「様式１の４」の記載内容について、以下のとおり一例をお示しいたします。

なお、近畿厚生局への提出書類につきましては、各会員医療機関の状況にあわせてご記

載、ご作成くださいますようお願いいたします。

記

「外来感染対策向上加算に係る届出書添付書類 様式１の４」

・「２ 抗菌薬適正使用のための方策」の記載内容

例：抗菌薬使用の適応を判断し、治療選択、使用量、使用期間などを明確に評価して、

抗菌薬が投与される患者のアウトカムを改善し、有害事象を最小限にする。

・［記載上の注意］１

「感染防止対策部門の設置及び組織上の位置付けが確認できる文書」

部門名と氏名が明記された文書を作成する。

院長：○○ ○○

感染防止対策部門

○○ ○○（院内感染管理者）

○○ ○○

○○ ○○

・［記載上の注意］２

「感染防止対策部門の業務指針及び院内感染管理者の業務内容が明記された文書」

大阪府医師会ホームページ 文書ライブラリ ID77に掲載する

https://www.osaka.med.or.jp/documents/index?id=77&word=

「院内感染対策指針 Word：35KB」（別紙）を参考に文書を作成する。

・［記載上の注意］４

「標準予防策等の内容を盛り込んだ手順書」

大阪府医師会ホームページ 文書ライブラリ ID77に掲載する

「院内感染対策マニュアル Word：38KB」（別紙）を参考に文書を作成する。

以上、よろしくお願いいたします。

https://www.osaka.med.or.jp/documents/index?id=77&word=